*Exundante procul violentum erumpere Nilum,  
Aequoreosque sales longo mitescere tractu.  
Nec non Oceano parci Phoebumque polumque  
Credimus: hunc, calidi tetigit cum brachia Can-  
cri,*

**260** *Sol rapit, atque undae plus, quam quod digerat aer,  
Tollitur. Hoc noctes referunt, Niloque refundunt.*

*Ast ego, si tantam ius est mihi solvere litem,  
Quasdam, Caesar, aquas post mundi sera peracti  
Saecula, concussis terrarum erumpere venis,*

**265** *Non id agente deo, quasdam compage sub ipsa  
Cum toto coepisse reor, quas ille creator  
Atque opifex rerum certo sub iure coeret.*

*Quae tibi noscendi Nilum, Romane, cupido,  
Et Phariis Persisque fuit Macetumque tyrannis:*

**270** *Nullaque non aetas voluit conferre futuriq;  
Notitiam: sed vincit adhuc natura latendi.  
Summus Alexander regum, quos Memphis adorat,  
Invidit Nilo, misitque per ultima terrae  
Aethiopum lectos: illos rubicunda perusti*

**275** *Zona poli tenuit; Nilum videre calentem.  
Venit ad occasus mundique extrema Sesostris,  
Et Pharios currus regum cervicibus egit:  
Ante tamen, vestros amnes, Rhodanumque Pa-  
dumque,*

*Quam Nilum, de fonte babit. Vesanus in ortus*

**280** *Cambyses longi populos pervenit ad aevi,  
Defectusque epulis, et pastus caede suorum,  
Ignoto te, Nile, redit. Non fabula mendax  
Ausa loqui de fonte tuo est: ubicumque viderit,  
Quaereris; et nulli contingit gloria genti,*

**285** *Ut Nilo sit laeta suo. Tua flumina prodam,  
Qua deus, undarum celator, Nile, tuarum,  
Te mihi nosse dedit. Medio consurgis ab axe,  
Ausus in ardenter ripaz ad tollere Cancerum:  
In Borean is rectus aquis, mediumque Eqqten:*

- Curus in occasum flexus torquetur et ortus,* 290  
*Nunc Arabum populis, Libycis nunc aequus arenis:*  
*Teque vident primi, quaerunt tamen hi quoque,*  
*Seres,*  
*Aethiopumque feris alieno gurgite campos:*  
*Et te terrarum nescit cui debeat orbis.*  
*Arcanum natura caput non prodidit ulli,* 295  
*Nec licuit populis parvum te, Nile, videre,*  
*Amoritque sinus, et gentes maluit ortus*  
*Mirari, quam nosse, tuos. Consurgere in ipsis*  
*Ius tibi solsticiis, aliena crescere bruma,*  
*Atque hiemes efferre tuas: solique vagari* 300  
*Concessum per utroque polos. Hic quaeritur*  
*ortus,*  
*Illic finis aquae. Late tibi gurgite rupto*  
*Ambitum nigris Meroe secunda colonia,*  
*Laeta comis hebeni: quae, quamvis arbore multa*  
*Frondeat, aestatem nulla sibi mitigat umbra:* 305  
*Linea tam rectum mundi ferit illa Leonem.*  
*Inde plaga Phoebi, damnum non passus aqua-*  
*rum,*  
*Praevehiris, sterilesque diu metiris arenas,*  
*Nunc omnes unum vires collectus in annem,*  
*Nunc vagus, et spargens facilem tibi cedere ripam.* 310  
*Rursus multifidas revocat piger alveus undas,*  
*Qua dirimunt Arabum populis Aegyptia rura*  
*Regni claustra, Philae. Mox te deserta secentem,*  
*Qua dirimunt nostrum rubro commercia pontum,*  
*Mollis lapsus agit. Quis te, tam lene fluentem,* 315  
*Moturum tantas violenti gurgitis iras,*  
*Nile, putet? Sed cum lapsus abrupta viarum*  
*Excepere tuos, et praecipites cataractas,*  
*Ac nusquam vetitis illas obsistere cautes*  
*Indignaris aquis: spuma tunc astra lacessit:* 320  
*Cuncta tremunt undis: ac multo murmure montia*  
*Spumeus invictis canescit fluctibus emula.*

*Hinc, Abaton quam nostra vocat veneranda vetus.  
stas,*

- Terra potens, primos sentit perculta tumultus,  
325 Et scopuli, placuit fluvii quos dicere venas,  
Quod manifesta novi primum dant signa tumoris  
Hinc montes natura vagis circumdedit undis,  
Qui Libyae te, Nile, negent: quos inter in alta.  
It convalle iacens iam molibus unda receptis.*
- 330 Prima tibi campos permittit, apertaque Memphis  
Rura, modumque vetat crescendi ponere ripas.  
Sic velut in tutu securi pace trahebant  
Noctis iter mediae: sed non vesana Pothini  
Mens, imbuta semel sacrata caede, vacabat  
335 A scelerum motu. Magno nihil ille peremto  
Iam putat esse nefas: habitant sub pectore manes,  
Ultricesque deae dant in nova monstra furorem.  
Dignatur Pharias isto quoque sanguine dextras,  
Quo Fortuna parat victos profundere Patres;  
340 Poenaque civilis belli, vindicta senatus  
Paene data est famulo. Procul hoc avertite, fata  
Crimen, ut haec Bruto cervix absente segetur.  
In scelus it Pharium Romani poena tyranni,  
Exemplumque perit. Struit audax irrita fatis,  
345 Nec parat occultae caudem committere fraudi:  
Invictumque ducem detecto Marte lacescit.  
Tantum animi delicta dabant, ut colla ferire  
Caesaris, et socerum iungi tibi, Magne, iuberet:  
Atque haec dicta monet famulos perferre fideles  
350 Ad Pompeianae socium sibi caedis Achillam,  
Quem puer imbellis cunctis praefecerat armis  
Et dederat ferrum, nullo sibi iure retento,  
In cunctos, in seque simul. *Tu mollibus, inquit,  
Nunc incumbe toris, et pingues exige somnos:*  
355 *Invasit Cleopatra domum. Nec prodita tantum  
est,  
Sed donata Pharos. Cessat accurrere volus**

*Ad dominae thalamos? Nubit soror impia fratri:*  
*Nam Latio iam nupta duci est: interque maritos*  
*Discurrens Aegypton habet, Romamque meretur.*  
*Expugnare senem potuit Cleopatra venenis:* 360  
*Crede, miser, puer: quem nox si iunxerit una,*  
*Et semel amplexus incesto pectore passus*  
*Hausserit obscenum titulo pietatis amorem,*  
*Meque tuumque caput per singula forsitan illi*  
*Oscula donabit. Crucibus flammisque luemus,* 365  
*Si fuerit formosa soror. Nil undique restat*  
*Auxilii: rex hinc coniunx, hinc Caesar adulter:*  
*Et sumus, ut fatear, tam saeva iudice sontes.*  
*Quem non ex nobis credet Cleopatra nocentem,*  
*A quo casta fuit? Per te quod fecimus una* 370  
*Perdidimusque nefas, perque ictum sanguine*  
*Magni*  
*Foedus, ades: subito bellum molire tumultu:*  
*Irrue nocturnus: rumpamus funere taedas,*  
*Crudelemque toris domingm mactemus in ipsis*  
*Cum quocumque viro. Nec nos deterreat ausis* 375  
*Hesperii Fortuna ducis. Quae sustulit illum*  
*Imposuitque orbi, communis gloria nobis:*  
*Nos quoque sublimes Magnus facit. Adspice litus,*  
*Spem nostri sceleris: pollutos consule fluctus,*  
*Quid liceat nobis: tumulumque e pulvere parvo* 380  
*Adspice, Pompeii non omnia membra tegentem.*  
*Quem metuis, par huius erat. Non sanguine clari:*  
*Quid refert? nec opes populorum ac regna move-*  
*mus.*  
*Ad scelus ingentes facti sumus. Adtrahit illos*  
*In nostras Fortuna manus. En altera venit* 385  
*Victima nobilior. Placemus caede secunda*  
*Hesperias gentes. Iugulus mihi Caesaris haustus*  
*Hoc praestare potest, Pompeii caede nocentes*  
*Ut populus Romanus amet. Quid nomina tanta*  
*Horremus, viresque ducis, quibus ille relictus* 390

*Miles erit? Nox haec peraget civilia bella,  
 Inferiasque dabit populis, et mittet ad umbras,  
 Quod debetur adhuc mundo, caput. Ite feroce  
 Caesaris in iugulum: praestet Lagea iuentus*  
 295 *Hoc regi, Romana sibi. Tu parce morari:  
 Plenum epulis, madidumque mero, Venerique pa-  
 ratum*  
*Invenies: aude: superi tot vota Catonum  
 Brutorumque tibi tribuent. Non segnis Achillas  
 Suadenti parere nefas. Haud clara movendis,*  
 400 *Ut mos, signa dedit castris, nec prodidit arma  
 Ulliis clangore tubae: temere omnia saevi  
 Instrumenta rapit belli. Pars maxima turbae :  
 Plebis erat Latiae: sed tanta oblivio mentes  
 Cepit, in externos corrupto milite mores,*  
 405 *Ut duce sub famulo, iussuque satellitis irent,  
 Quos erat indignum Phario parere tyranno.  
 Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur;  
 Venalesque manus, ubi fas, ubi maxima merces,  
 Aere merent parvo; iugulumque in Caesaris ire*  
 410 *Non sibi dant. Pro fas! ubi non civilia bella  
 Invenit imperii fatum miserabile nostri?  
 Thessaliae subducta acies in litore Nili  
 More furit patrio. Quid te plus, Magne, recepto  
 Ausa foret Lagea domus? Dat scilicet omnis*  
 415 *Dextera, quod debet superis: nullique vacare  
 Fas est Romano. Latium sic scindere corpus  
 Dis placitum: non in socii generique favorem  
 Discedunt populi. Civilia bella satelles  
 Movit, et in partem Romani venit Achillas.*  
 420 *Et nisi fata manus a sanguine Caesaris arcent,  
 Haec vincent partes. Aderat maturus uterque:  
 Et destricta epulis ad cunctas aula patebat  
 Insidias: poteratque crux per regia fundi  
 Pocula Caesareus, mensaeque incumbere cervix.*  
 425 *Sed metuunt belli trepidos in nocte tumultus,*

Ne caedes confusa manu, permissaque fatis  
 Te, Ptolemaee, trahat: tanta est fiducia ferri.  
 Non rapuere nefas: summi contemta facultas  
 Est operis: visum famulis reparabile damnum,  
 Illam mactandi dimittere Caesaris horam. 430  
 Servatur poenas in aperta luce daturus.  
 Donata est nox una duci, vixitque Pothini  
 Munere Phoebeos Caesar dilatus in ortus.

Lucifer a Casia prospexit rupe, diemque  
 Misit in Aegyptum primo quoque sole calentem: 435  
 Cum procul a muris acies, non sparsa maniplis  
 Nec vaga, conspicitur, sed iustos qualis ad hostes  
 Recta fronte venit. Passuri comminus arma,  
 Laturique ruunt. At Caesar, moenibus urbis  
 Diffusus, foribus clausae se protegit aulae,  
 Degeneres passus latebras. Nec tota vacabat 440  
 Regia compresso: minima collegerat arma  
 Parte domus: tangunt animos iraeque metusque:  
 Et timet incursus, indignaturque timere.  
 Sic fremit in parvis fera nobilis abdita claustris, 445  
 Et frangit rabidos praemorso carcere dentes:  
 Nec secus in Siculis fureret tua flamma cavernis,  
 Obstrueret summam si quis tibi, Mulciber, Aetnam.  
 Audax Thessalici nuper qui rupe sub Aemi;  
 Hesperiae cunctos proceres, aciemque senatus, 450  
 Pompeiumque ducem, caussa spectare vetante,  
 Non timuit, fatumque sibi promisit iniquum,  
 Expavit servile nefas, intraque penates  
 Obruitur telis, quem non violasset Alanus,  
 Non Scytha, non fixo qui ludit in hospite Maurus. 455  
 Hic, cui Romani spatium non sufficit orbis,  
 Parvaque regna putat Tyriis cum Gadibus Indos,  
 Ceu puer imbellis, ceu captis femina muris,  
 Quae erit tuta domus: spem vitae in limine clauso  
 Ponit, et incerto lustrat vagus atria cursu; 460  
 Non sine rege tamen; quem ducit in omnia secum,